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Spitali Regjional i Gjilanit funksionon në kuadër të Ministrisë së Shëndetësisë dhe ofron shërbime shëndetësore për nivelin dytësor për popullatën e regjionit të Gjilanit,ku përveç Komunës së Gjilanit hyjnë edhe Komuna e Dardanës,Vitisë,Artanës dhe Komunave në formim të Prteshit,Ranillukut dhe Kllokotit.
Gjithashtu,SRGJ ofron shërbime shëndetësore edhe për banorët e Komunave Preshevë,Bujanovc,Medvegj,Kumanovë etj.
Në spitalin Rajonal të Gjilanit janë të puënsuar 527 punëtorë nga të cilët rreth 120 mjekë specialitë,320 infermierë,4 ekonomistë,2 inxhinierë,1 jurist dhe punonjës të tjerë të shërbimeve ndihmëse si janë: shërbimi teknik,kuzhina,mirëmbajtja,autoparku,si dhe punëtorët e Kompanive Private për Higjienë dhe Sigurim Fizik të objekteve.
SRGJ-ja disponon me 450 shtretër,6 departamente dhe rreth 25 mijë m2 sipërfaqe të shfrytëzueshme dhe ka infrastrukturë optimale,teknike dhe të infrastrukturës së gjithëmbarshme për të ofruar shërbime cilësore të nivelit përkatës për të gjithë qytetarët e regjionit.

SRGJ-ja, përveç ofrimit të shërbimit dhe kujdesit shëndetësorë sekondar shërben edhe si institucion edukativo-arsimor për nxënësit e shkollës së Mesme tëMjekësisë,infermierët e të gjitha profileve dhe drejtimeve,studentët e fakultetit të mjekësisë,për mjekët në specializim të lëmive përkatëse,disponon me qendrën për Edukim të Vazhdueshëm të Infermierisë, dhe qendrën e Telemjekësisë.
Menaxhmenti i SRGJ-së,ka organizuar dhe konsoliduar njësitë organizative të administratës dhe të gjitha repartet profesionale dhe departamentet përkatëse me qëllim të ofrimit sa më të mirë të shërbimeve shëndetësore dhe ngritjën e nivelit të shërbimeve edhe në aspektin sasior dhe atë cilësor.
Udhëheqja e Spitalit ka ushtruar veprimtari konkrete të përfaqësimit dhe të prezentimit të gjitha aktiviteteve,preukopimeve,angazhimeve dhe vështërsive me të cilat është ballafaquar dhe ka bërë përpjekje maksimale që të menaxhojë sa është e mundur,me përkushtim e korrektesë,gjithnjë duke respektuar ligjin e statutin e spitalit,rregulloret,udhëzmet administrative dhe duke respektuar të gjitha trupat institucionale në kuadër të SRGJ-së.
Është bërë një menaxhim shumë efikas dhe përmbajtësor e racional në përputhje dhe konform reullativave,ligjore të financave dhe është mbrojtur prona,mjetet e punës,dhe resurset njerëzore dhe të drejtat e punëtorëve.

Të gjitha këto veprimtari janë bërë me një transparencë të lartë dhe gjithnjë kemi qenë të hapur për publikun,gjithnjë duke pasur edhe kujdes në ruajtjën e konfidencës së domosdoshme dhe profesionalizmit.

Komunikimi me meida,ka qenë i përhershëm dhe në vazhdimësi, është bërë përmes drejtorit ekzekutiv dhe zëdhënësit të SRGJ-së,gjegjësisht përgjegjësit për Informim e poashtu edhe përgjegjësve të tjerë sipas marrëveshjës.

Në kuadër të SRGJ-së, funksionojnë trupat profsionale dhe menaxheriale të cilët mbajnë takimet të rregullta aktive,së paku javore,e kur është parë e arsyeshme edhe më shpesh, ku janë trajtuar të gjitha çështjet dhe janë marrë detyrat dhe përgjegjësitë.Me mjetet dhe të gjitha resurset njerëzore dhe teknike e profesionale janë bërë të gjitha përpjekjet për të menaxhuar me efikasitet, përgjegjësi,ndershmëri,korektesë dhe profesionalizëm,
duke i vënë në funksion të plotë me qëllim të ngritjës së nivelit të shërbimeve shëndetësore.
Kemi ndërmarrë të gjitha masat për të siguruar nivelin e kërkuar të standardeve shëndetësore si në pikpamje sasiore ashtu edhe në pikpamje cilësore,duke siguruar të gjitha llojet e shërbimeve të përcaktuara në organogramin e SRGJ-së,por edhe ato shërbime të propozuara dhe rekomanduara nga Kolegjiumet profesionale,këshilli professional të cilët janë shqyrtuar dhe arovuar nga Këshilli drejtues.
Në kuadër të SRGJ-së,funksionon sistemi i informimit shëndetësorë-SISH,i cili është unik dhe ne si menaxhment kemi obliguar të gjitha njësitë punuese që të mbajnë dhe ruajnë dokumentacionin shëndetësorë duke I’u përmbajtur dhe duke respektuar protokolet dhe duke mabjtur bazën e dokumentacionit shëndetësorë.

Kemi siguriuar që njësitë punuese të ofrojnë shërbime të mira shëndetësore të përcaktuara nga MSH,duke respektuar dispozitat dhe ligjin për shëndetësi dhe duke i aprovuar dhe realizuar urdhëresat administrative,këshillimet,udhëzimet dhe vendimet e MSH-së, dhe vendimeve të Ministrisë së Ekonomisë e Financave,kur është fjala për menaxhimin e financave dhe ligjet e prokurimit  publik.
Drejtori Ekzekuriv dhe anëtarët tjerë të udhëheqjës së Spitalit për vitin 2008,kanë marrë pjesë aktive në të gjitha takimet me interes për spitalin rajonal të Gjilanit,të cilat janë mbajtur brenda ambienteve të spitalit,në vend dhe jashtë vendit.Mjekët tanë gjatë këtij viti ishin pjesëmarrës me shumë punime autoriale- origjinale,në një numër të madh të takimeve profesionale si janë:seminare,këshillime,konferenca,simpoziume,kongrese të karakterit Kombëtar dhe ndërkombëtar.
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Bashkëpunim përmbajtësor me institucionet Komunale,sidomos me istitucionet shëndetësore të nivelit parësor dhe të nivelit sekondar si është QKUK-ja,me spitalet regjionale në vend dhe jashtë vendit,ka qenë shumë i mirë dhe i sukseshëm. Gjitahshtu,kemi bashkëpunuar me shoqërinë civile,OJQ-të,shoqatat profesionale,dhe një bashkëpunim të veqantë dhe të sukseshëm e të frytshëm kemi me spitalin e KFOR-it Amerikan dhe Kampin Bonstill,bashkëpunim ky i rregullt qoftë në pikëpamje të ndihmesave reciproke,shkëmbimit të përvojave,mbajtjës së takimeve të rregullta mujore profesionale etj.Bashkëpunimi,bashkërëndimi dhe bashkëveprimi i përhershëm dhe shumë i suksesshëm dhe i frytshëm ka qenë më MSH,edhe sa i përket përmbushjës së standardeve profesionale edhe për sa i përket përkrahjës në realizimin e projekteve kapitale.
Gjatë këtij viti në kuadër të bashkëpunimit me spitalet Regjionale,ne kemi ndihmuar Spitalin Regjional të Ferizajit me resurse humane profesionale për punën në qendrën e posa hapur të Hemodializës në Ferizaj,dhe kemi trajtuar pacientë nga komunat Ferizajit,Shtimës dhe Kaçanikut,e poashtu kemi patur bashkëpunim shumë të mirë me të gjitha spitalet regjionale të Kosovës.Bashkëpunim më të madh dhe më përmbajtësor në pikëpamje profesionale kemi patur me QKUK-në,në shkëmbimin e përvojave profesionale dhe ndihmës reciproke,Klinikën Infektive të QKUK-së,e kemi ndihmuar me dhënien në shërbim të 2 repiratorëve për shkak të nevojave emergjente atje.
Gjatë vitit 2009,në SRGJ janë mbajtur mbledhje të rregullta të të gjitha trupave organizative e profesionale,duke filluar nga Komiteti Infermierik,Komiteti Operativ,Kolegjiumeve Profesionale,Këshillit Profesional dhe të Këshillit Drejtues,ku janë shqyrtuar të gjitha çështjet me interes,të gjitha nevojat preukopimet,kërkesat dhe obligimet dhe ku janë marrë vendime meritore të cilat me knaqësi mund të them se janë realizuar në plotëni.Edhe sa i përket detyrave ditore profesionale dhe raportimeve 24 orëshe për rrjedhën e punës gjatë kujdestarisë edhe sa i përket realizimit të të gjitha projekteve kapitale.Është shënuar ngritje e nivelit te përgjegjësisë,në realizimin e të gjitha objektivave profesionale dhe strategjike.Me kënaqësi mund të them se para afateve optimale janë realizuar të gjitha projektet kapitale dhe, edhe ky vit me përgjegjësi të plotë mund të themi se ka qenë një vit shumë i sukseshëm dhe janë realizuar të gjitha objektivat strategjike dhe synimet që i kemi shtruar para nesh.Këtë mund ta vertetojmë se këtë vit është përuruar dhe realizuar objekti i ri dhe modern i Pediatrisë 270mijë euro-me 40 shtretër,për herë të parë në regjionin tone është përuruar dhe është vënë në funksion Kabineti i Tomografisë së Kompjuterizuar(CT-ja) 320mijë euro,është realizuar projekti i instalimit të oksigjenit qëndror në objektet e reja të Pediatrisë,Psikiatrisë dhe Neurologjisë me vlerë prej 100mijë euro,pastaj është realizuar projekti i asfaltimit të rrugëve,trotuarëve dhe parkingjeve në vlerë prej 100mijë eurove,poashtu është realizuar projekti i servisimit të pajisjeve mjekësore në vlerë prej 50mijë eurove,është realizuar projekti i mirëmbajtjës në vlerë prëj 29mijë eurove,e gjithashtu është në realizim e sipër faza e parë e projektit të ndërtimit të objektit të Administratës në vlerë prej 103 mijë eurove,projekt ky i fituar në rishikim të buxhetit të konsoliduar të Kosovës.Gjitahshtu,kanë filluar punimet në projektin e madh të ZNKE-zyra ndërlidhëse e Komisionit Evropian,për rinovimin e Departamentit për Nëna dhe Fëmijë,projekt ky në vlerë prej 368mijë eurove, i cili është në realizim të punimeve,e i cili do të përfundojë vitin e ardhshëm.Gjatë këtij viti falë angazhimit dhe përkushtimit  shumë të madh të menaxhmentit të SRGJ-së, janë realizuar edhe disa projekte shtesë si janë:ndërtimi i rrethojës së Spitalit,sanimi i kulmit të Infektivës,sanimi i mbulojës së oksigjenit qëndror-të dëmtuar nga stuhia e breshërit,ndrrimit të dritareve,poashtu të dëmtuara nga stuhia e breshërit,nxerrja e dy puseve dhe sigurimi i një sasie të mjaftueshme të ujit,blerja e automjetit për mirëmbajtjën dhe menaxhimin e hedhurinave,sigurimi i gjeneratorit për objektet e reja Pediatri,Psikiatri,Neurologji dhe Morgut.Sigurimi i 5 makinave të kapaciteteve të mëdha për ngritjën e nivelit të pastrimit në lavatore, e punë të tjera të cilat përkundër vështërsive financiare,me një përkushtim të lartë kemi arritu t’i realizojmë.
Ne vlerësojmë që përkundër trendeve dhe rrjedhave jo shumë të favorshme për shëndetësinë e Kosovës veqanërisht sa i përket mbështetjës financiare dhe kërkesës sonë të vazhdueshme që më në fund edhe shëndetësia të jetë njëri ndër prioritetet e shoqërisë dhe Qeverisë së Kosovës,me një përkushtim dhe një çasje shumë racionale kemi arritur që t’i tejkalojmë objektivat e paraparë.Prandaj me kënaqësi mund të them se ky vit ka shënuar ndryshime pozitive dhe të sukseshme në angazhimin për të ngrit nivelin edhe më tutje një frymë të re të bashkëpunimit dhe të angazhimeve për shërbime më të mira shëndetësore,dhe për angazhime në vëniën e rendit,rregullit dhe të ligjshmërisë pa të cilën nuk mund të funksionojmë.Këtë vit veç angazhimeve dhe preukopimeve tjera kemi qenë të shtrënguar dhe të detyruar të merremi edhe me një problematik tjetër shëndetësore që e goditi tërë botën dhe siç jeni në dijeni ajo është Pandemia e gripit AH1N1.
Të gjitha rekomandimet e OBSH-së,Organizatës Botërore të Shëndetësisë,janë shëndrruar në vendime të MSH dhe Qeverisë së Kosovës, për t’u marrë detyra dhe për t’u realizuar edhe nga ne.Janë marrë të gjitha masat në ngritjën e nivelit të shërbimeve shëndetësore edhe sa i përket pajisjës me mjete mbrojtëse si janë:vaksinat kundër gripit të derrit,medikamnetet antivirale-Tamiflu,sigurimin e maskave,të dorezave dhe mjeteve tjera ndihmëse dhe janë marrë masat me ngritjën e nivelit të higjienës dhe janë marrë masat në zvoglimin e vizitorëve në SRGJ.Falë angazhimit të menaxhmentit dhe përkrahjës së MSH-së, kemi futur në funksion të gjitha resurset humane profesionale dhe të pajisjeve teknike të cilat i kemi në dispozicion.Gjatë këtij viti na kanë përcjellur 
edhe disa vështërsi si janë:borxhet e trashëguara në të gjitha kategoritë ekonomike dhe mungesa e fondeve të mjaftueshme për të realizuar të gjitha objektivat dhe synimet tona,por fal angazhimit maksimal,përkushtimit të jashtëzakonshëm deri në devotshmëri i kemi tejkaluar shumë sfida dhe vështërsi dhe kemi arritur që të sfidojmë dhe të përmbyllim një vit të suksesshëm  i cili do të pasqyrohet me raportet komplete  dhe të detajuara për të gjitha njësive punuese,reparteve dhe departamenteve që funksionojnë në kuadër të SRGJ-së.
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